sabant uxores, et plantabant vineas, et formidolosis, ut redirent unusquisque in domum suam secundum legem. 57. Et moverunt castra, et collocaverunt ad Austrum Emmaum. 58. Et ait Judas : Accingimini, et estote filii potentes, et estote parati in mane, ut pugnetis adversus Nationes has quæ convenerunt adversus nos, disperdere nos et sancta nostra; 59. quoniam melius est nos mori in bello, quam videre mala gentis nostræ, et sanctorum. 60. Sicut autem fuerit voluntas in cœlo, sic fiat.

Vers. 1. **1. ET SURREXIT JUDAS.** — Josippus ben Gorion asserit Judam a patre Mathathia oleo unctum in Ducem. Sic enim ait : « Protulit Mathathias cornu cum oleo, et effundens super caput ejus unxit eum ad prælia, vociferatusque est universus populus et dixerunt : Vivat unctus. » Addit Josephus eum unctum Jerosolymis in templo ; sed hoc videtur falsum ; nam Jerusalem cum templo obtinebant milites Antiochi, ut patet cap. i.

MACHABÆUS. — Gorionides asserit hoc nomen hic Judæ primo inditum fuisse a Mathathia patre, ac significare *extinctorem*, q. d. Tu, o Juda, esto Machabæus, id est extinxitor Antiochi, caeterorumque hostium Israelis. Melius alii censem id jam ante Judæ fuisse inditum ex *Machabi*, quod Judas vexillis suis inscribebat ; quare illud sic a Mathathia ei non indi, sed jam inditum confirmari, idque verba ipsa satis insinuant. Vide dicta in Procemio.

Vers. 3. **3. ET INDUIT SE LORICA SICUT GIGAS,** — tum quia Judas procero vastoque erat corpore, ac proinde illo ævo, quo non bombardis, sed brachiis et gladiis certabatur fortissimus ; unde explicans subdit) : **ET PROTEGEBAT CASTRA GLADIO SUO**, — tum quia eximio et giganteo erat robore, tam corporis quam animi ; hoc enim Deus illi, utpote in se solo speranti assidue et continue indebat ad Israelis tutelam. Sic Saul, David, Julius Cæsar, Constantinus, Heraclius, Carolus Magnus, Godefridus Bullonius, procero validoque fuere corpore, æque ac animo, ideoque eximii bellatores, suis manibus et gladiis multos hostium obtruncantes. Gigas enim symbolum est rari roboris et fortitudinis ; gigantes enim olim fuere vastissimi et robustissimi, ideoque omnibus terribiles, ut nemo eis se opponere auderet. Talis fuit Judas.

In lege veteri ergo sacerdotes et Pontifices saepe erant milites et belli duces, ac Judas et fratres ejus sacerdotes ; ad hoc proprie a Deo et populo electi sunt, ut Israelem jam pene prostratum, et ab omnibus desertum erigerent et fulcirent. Primo ergo electi fuere in belli duces ; additus vero fuit eis Pontificatus, ut ardenter pro religione, templo et Deo contra Antiochum dimicarent, et ob alias causas superius recensitas. Nec id mirum ; nam rude et carnale erat tunc sacerdotium ; sacerdotes enim erant quasi laniones in mactandis et laniandis ovibus, et bobus Deo immolandis : quare in iis discebant mactare hostes Israelis. Nulli enim milites sæviores sunt lanionibus, qui assidue in cæde et sanguine ver-

santur. Secus est in novo Testamento, ubi sacerdotium longe sublimius et sanctius est, ac sacerdotes circa corpus Christi in Eucharistia consecrandum et offerendum versantur : quare decet eos instar Christi esse mansuetos, pios, Deoque intentos, ac proinde procul abesse a pugnando et occidendo.

4. SIMILIS FACTUS EST LEONI, — juxta illud de Juda **Vers. 4.** filio a Jacobo Patriarcha prædictum, Genes. XLIX, ^{Judas} fuit leo 9 : « Catulus leonis Juda : ad prædam, fili mi, ascendisti; requiescens accubuisti ut leo, et quasi leæna, quis suscitavit eum ? » quia in locum hujus Judæ, cui Jacob attribuit principatum, successit noster hic Judas Machabæus, populi dux et princeps, licet non ex Juda, sed ex Levi oriundus, ac eo viribus, robore et victoriis fuit non inferior, sed superior. Tradunt Hebræi Judam pro insigni in vexillis suis gestasse leonem.

ET SICUT CATULUS LEONIS RUGIENS IN VENATIONE. — Græce εἰς θηραπείαν, id est *in venationem*, vel *in prædam*. Catuli enim leonum cum latrante stomacho esuriant, rugiunt, et rugiendo irruunt in oves et vacas, ut famem patient.

6. ET DIRECTA EST SALUS IN MANU EJUS, — q. d. Recte et directe salus Israeli obtigit per manum, robur et prælia Judæ ; Judas enim sua industria et fortitudine recte dirigebat Israelem ad salutem, faciebatque ut ad eam recto tramite, cursuque tenderet. Potest secundo per hypallagen sic exponi ; q. d. Directa est manus Judæ ad salutem Israeli afferendam. Deus enim Judæ manum directe obvenit. Pro « directa » Græce est ἐνώδιον, id est facili via incessit, prosperata est ; unde ἐνώδια, est prosperum iter, item prosperitas. Rursum salus hic accipi potest pro victoria ; in hac enim consistebat salus et incolumitas populi. Sic salus capitur pro victoria per metonymiam, *Judic. xv, 18. I Reg. xi, 9, et XLIV, 45, XVII, 47, et I Mach. iv, 25.*

7. EXACERBAVIT (irritabat, lacessebat, ad iram vers et indignationem provocabat) REGES MULTOS, — nimis Antiochum Epiphanem, et ejus filium Antiochum Eupatorem, et Demetrium, eorumque vicinos et amicos ; cum his enim multa prælia commisit semper vincens et triumphans.

10. VIRTUTEM MULTAM. — Græce δύναμιν, id est vim magnam militum.

11. ET COGNOVIT JUDAS ET EXIIT (cum paucis) vers. 11 OEVIAM ILLI, ET PERCUSSIT ET OCCIDIT ILLUM — Apollonium ducem hostium. Audi rem graphicæ nar-

rantem Josephum Gorionidem : « Cum videret Judas Apollonium stantem in medio exercitus sui, summo furore decurrit ad eum, ad medium usque castrorum, omnia penetrans ad dextram, ad sinistram fortissimos hostium prosternens, haud secus ac messor manipulos ac spicas messis suæ dejicit, pergensque ad Apollonium percutit eum sternitque suo gladio.

12. ET GLADIUS APOLLONII ABSTULIT JUDAS, ET ERAT PUGNANS IN EO OMNIBUS DIEBUS, — tum quia gladius hic, utpote tanti ducis erat insignis, magnus, fortis et acutus ; tum in signum victoriae et tropæi ; tum ut ejus intuitu se suosque excitaret Judas ad fortiter digladiandum et vincendum in cæteris præliis, sicut vicerant et occiderant Apollonium cum suis, cum ei hunc gladium extorse-
runt.

13. ET AUDIVIT SERON. — Hic est secundus Antiochi dux, quem cum magnis copiis se invadentem fortiter percussit et occidit Judas cum paucis, iisque jejunio exhaustis, ut dicitur vers. 17; eo quod tota nocte profecti, ait Gorionides, jejunii advenissent.

Vers. 18. **18. FACILE EST** (Deo duce quo nitimur) **CONCLUDI MULTOS IN MANU PAUCORUM, ET NON EST DIFFERENTIA IN CONSPECTU DEI COELI LIBERARE IN MULTIS ET IN PAUCIS,** — quia Deus tam facile potest suam potentiam, opem et victoriam applicare paucis, quam multis ; unus enim miles Dei robore instructus tam facile prosternet viginti, vel centum, quam facile idem facient ducenti Dei robore tanto destituti. Idcirco Deus, qui infirma mundi elitit, ut confundat fortia, saepè paucos seligit, ac per eos multos prosternit, ut ostendat paucos id facere virtute non sua, sed Dei, utque pauci cum multis pugnaturi Deum invocent, et ab eo sperent victoriam. Hinc Gedeoni jussit Deus cum trecentis inermibus procedere contra centum viginti millia Madianitarum, quæ omnia Gedeon per trecentos cecidit, *Judic.* VII. Quin et præstantes belli duces paucos milites, sed veteranos, validos, atque vel vincere, vel mori paratos seligunt ad res magnas ; inter multos enim multi sunt timidi, fugaces, inordinati, qui aeiem confundunt et turbant, ut a paucis validis bene ordinatis facile vincentur. Alexander Magnus 40 millibus veterano- rum prostravit Darium multis centenis millibus instructum, imo totum quasi orbem subegit. Leonidas cum trecentis innumeris Xerxis copias ad Thermopylas cecidit. Abraham cum trecentis ser- vis suis quatuor reges debellavit, *Genesis* XIV.

Vers. 19. **19. DE COELO FORTITUDO EST.** — Angeli pro populo Dei dimicare consueverunt. Hinc II *Machab.* x, 29 et 38. legimus e cœlo viros quinque in equis, frenis aureis decoros, ducatum Judæis præstitisse.

Angeli Et II *Machab.* XI, 8, Angelus equitis forma, veste pro pīi candida vestitus, hastam vibrans, Judæorum aguant. Exempla præcessit exercitum. Olim quoque existimabant veteres numina adversus hostes arma tulisse, et cum ipsis dimicasse, ut docuit Cicero, lib. I *De*

Divinatione. Apollinis enim templum cum a Brenno vastatum fuisset, Pythiam ex oraculo haec factam fuisse commemorat : Εγώ μελέων ταῦτα καὶ λευκαῖς κόραις, « Ego providebo rem istam, et virgines albae. » Spectra vero alba mox Gallorum exercitui oblata funditus illum deleverunt et obruerunt. At istud factum est. Vere tamen Constantium Dei auxilio et miraculis evidenter ostensis viciisse in bellis testatur Eusebius in vita Constantini, et lib. IX *Histor.* cap. ix. Cum Theodosio Imperatore I Joannem et S. Philippum Apostolos palam pugnasse contra hostes ipsius testatur Theodoreetus, lib. V *Histor.* cap. xxiv. Pro Theodosio juniore Imperatore pugnasse angelos contra Saracenos scribit Socrates, lib. VII, cap. xviii. Ac preces S. Martini Angelos armatos accessisse refert Presbyter Fortunatus, lib. I, cap. XVI :

Militæ Angelicæ coram duo protinus adsunt
Syderei proceres, hastas et scuta tenentes :
Comminus hi sanctum compellunt vocibus ultro :
Præsidiis, Martine, tuis dilabimur astris.

27. UT AUDIVIT AUTEM REX ANTIUCHUS SERMONES Vers. 27. **ISTOS** (nuntiantes a Juda cæsos esse duos suos duces Apollonium et Seron), **IRATUS EST ANIMO.** — Ira haec fecit eum præcipitem, ut totum exercitum suum colligeret, in eumque omnes suas vires et opes exhaustiret, itaque ipse seipsum consumeret.

28. ET APERUIT ÅERARIUM SUUM, ET DEDIT STIPENDIA EXERCITUI IN ANNUM. — Imprudenter id fecit ; tam quia exercitus hic erat totus totius regni, quare in annum ejus stipendium exhaustit totum åerarium ; tum quia miles abundans pecunia, illam comessando, potando, splendide se vestiendo, alea, similibusque lusibus prodigit : quare illico ad inopiam redactus, ut victum comparet, prædari cogitur, vel fame mori. Unde sequitur :

29. ET VIDIT QUOD DEFECIT PECUNIA, (præsertim Vers. 28. quia præter stipendia amplas militibus fecit lar- gitiones), **ET DONARIA,** vers. 30. Unde errorem suæ prodigalitatis sero agnoscens fugit IN PERSIDEM, — vers. 31, ut nova tributa colligeret et templa ex pilaret, II *Machab.* IX, 2. Porro Ulpianus, lege VII, *Digest.* de Verb. signific. « Stipendium, inquit, a stipendiis appellatum est, quod per stipes, id est per etymologiam modica æra colligatur. » Idem pene Varro, lib. XXI *De Vita populi Romani* : « Stipendium dicitur, ait, quod æs militi semestre, aut annuum dabatur ; dictum vero a stipe, quod æs non in arca, sed in aliqua cella stipabant, » id est compriment. Pediti autem pro stipendio quotidie dababantur olim duo oboli, ordinum ductori quatuor oboli, equiti drachma, ait Polybius, lib. VI.

ET TRIBUTA REGIONIS MODICA PROPTER DISSENSIO- NEM, — quia scilicet multæ gentes incipiebant murmurare et rebellare Antiocho, tum ob nova et immodica tributa ab eo imposta, tum quia videbant eum bis a paucis Judæis cæsum et pene contritum.

ET PLAGAM QUAM FECIT IN TERRA (in provinciis sibi subjectis) **UT TOLLERET LEGITIMA**, id est leges et ritus, ac religionem gentium eis a majoribus tradita, quæ erant **A PRIMIS DIEBUS**, quibus illarum gentium Republicæ fundatae fuerant. Nihil enim populos ita a rege avertit, et ad seditionem concitat, sicut legum patriarcharum et religionis avitæ eversio, ac novæ institutio, uti faciebat Antiochus, qui deos Gentium abolebat, ac non nisi se et Jovem Olympium coli volebat. Accedebat quod Asia Antiocho Epiphani subjecta a tempore patris ejus Antiochi Magni a Scipione devicti, Romanis quotannis pendere debebat pro vectigalibus mille talenta. Quare Asiani videntes se per Antiochos exauriri, et a Romanis affligi Antiocho Epiphani tributum negare, imo rebellare cogitant.

Vers. 32. 32. ET RELIQUIT LYSIAM — cum altera medietate exercitus et elephantis, ut Judam et Judeos invaderet, contereret, extiparet.

Vers. 33. 33. ET UT NUTRIRET ANTIOCHUM (cognomento Eupatorem) FILIUM SUUM — puerum, ea ratione et magnificentia, qua filium regis decebat, utque, si quid humanitus sibi in Perside contigisset, filium sibi in regno substitueret.

Vers. 38. 38. ET ELEGIT LYSIAS (vicarius Antiochi Epiphani) PTOLEMÆUM FILIUM DORYMINI (Græce «Dorymenis, Cœlesyriæ et Phœniciae prefectum, ut patet II, Machab. cap. viii, 8.) ET NICANOREM PATROCLI FILIUM. — Hic est ille Nicanor qui, a Lysia missus contra Judam et Judeos, præsidens, et quasi certus de victoria superbe jactabat se nonaginta Judeorum mancipia uno talento venditurum, II Machab. cap. viii, 11. Sed jactantiae suæ poenæ dedit, cum, victus a Juda, caput ei resectum fuit, et publice ad ludibrium appensum. Et GORGIA, in bellicis rebus experientissimum, ut ibidem dicitur, cum 40 millibus peditum, et septem milibus equitum, ut sequitur.

Vers. 40. 40. ET PROCESSERUNT CUM UNIVERSA VIRTUTE SUA. Græce δύναμει, id est, potentia et robore tot pedium, et equitum, simul et elephantorum.

ET APPLICERUNT EMMAUM, — ubi Christus duobus discipulis apparuit, et in fractione panis se aperuit, Lucæ cap. ultim. quæ postea a victoria Titi ob captam Jerusalem dicta est Nicopolis, a Jerusalem distans stadiis 60, id est, septem milliaribus Italicis cum dimidio. Alia est Emmaus juxta Tiberiadem. Ita S. Hieronymus *in locis*. Josephus, Adrichomus et alii.

Vers. 41. 41. ET AUDIERUNT MERCATORES — copias et minas Nicanoris contra Judeos, ideoque turmatim accurrerunt, ut Judeos ab eo vincendos, ut putabant, quasi servos ab illo emerent vilissimo pretio. Sic in excidio Jerusalem per Titum cæsa sunt undecies centena millia Judeorum, et 97 millia capta, venditaque vili pretio, quasi vilissima mancipia, uti narrat Josephus, libro ultimo *de Bello*.

Vers. 46. 46. ET CONGREGATI SUNT, ET VENERUNT MASPHA CONTRA JERUSALEM. — Maspha ergo hæc sita erat

in confinio tribus Benjamin et Juda, eoque convocabantur Judei ad publica comitia, et ad publicam orationem, uti Samuel eodem convocavit populum, ut fœdus populi cum Deo renovaret, I Reg. vii. 5.

Alia erat Maspera in tribu Gad, de qua *Jud. xi*, 29; alia pariter in tribu Ruben, de qua I *Machab.* v, 35.

47. ET JEJUNAVERUNT DIEILLA, (usque ad vesperam et ortum Hesperi more Judæorum, ET INDUERUNT SE CILICUS, ET CINEREM IMPOSUERUNT CAPITI SUO, ET DISCIDERUNT VESTIMENTA SUA. — Hi erant actus et signa poenitentiæ, humilitatis et supplicationis, quibus in tanto hostium numero et periculo sibi dissidentes, opem Dei ardentissime implorabant, ideoque eam impetrarunt. Talia quoque fuere ea quæ sequuntur vers. 48, 49, 50.

48. ET EXPANDERUNT LIBROS LEGIS, — ut ipsi libri re ipsa quasi muta voce clamarent ad Dominum id quod continebant, quodque toties iterant, præsertim in Psalmis: « Miserere nostri, Domine, miserere nostri; » utque Deum ostensione librorum ipsius commoverent, ne sineret eos a Gentilibus pollui, lacerari et comburi. Sic Ezechias instantे Sennacherib libros sacros expandit coram Deo, ut eos cum cultu suo tuentur, IV, Reg. xix.

DE QUIBUS SCRUTABANTUR GENTES SIMILITUDINEM SIMULACRORUM SUORUM, — q. d. Gentes quærebant S. Scripturæ libros, ut in eis sua simulacra et idola depingerent, itaque eos violarent, et Judeos irridenter. Unde Græca habent: « Scrutabantur inscribere in ipsis similitudinem idolorum suorum. »

Verum Noster non habet *ad inscribere*, nec *in ipsis*, sed *de ipsis*; quare juxta eum planior sensus est, q. d. Solent Gentiles nostris libris sacris abuti ad suas superstitiones et ritus gentilitios. Ex illis enim ac præsertim ex Levitico depromunt cæremonias et ritus sacrificandi et adorandi sua idola, consecrandi suos sacerdotes, purificandi immundos, etc. Ad hæc ipsi sacras historias profanant traducendo eas ad deorum suorum fabulas. Sic Mosen transformarunt in Minoen, gigantes in Titanes, Samsonem in Herculem, diluvium Noe in diluvium Ogygis, currum Eliæ in quadrigam solis, Jehova denique in Jovem. Ita Ruperthus, lib. VI *in Genes. cap. xv*, Serarius, Salianus, Sanchez et alii. Quare ne permittas, o Domine, nos tradi gentibus, quia si id facias, ipse libros tuos et nostros profanabunt, violabunt, conscendent, incendent, quæ magna erit tam tua, quam nostra ignominia et vilipendium.

49. ET ATTULERUNT ORNAMENTA SACERDOTALIA, (puta vestes sacras, ut cidarim, feminalia, tunicam hyacinthinam, Ephod, etc., q. d. Ne sinas, o Domine, illa capi a gentibus, quia ipsæ illas lacerabunt, aut iis vestient idolorum suorum sacerdotes; pariter ipsi rapient et vorabunt) TUAS PRIMITAS ET DECIMAS, — quas proinde

exponimus, Machabæi hic ostendunt se non res suas, sed Dei curare, ejusque religionis et cultus zelo moveri, ut Deum quasi cogant ad opem, non tam populo suo, quam sibi ipsi sueque religioni et cultui ferendam. Quare efficax fuit hæc eorum seria sinceraque oratio, ac Deum ad succurrendum inflexit. Simili modo oremus et nos, ac pariter Deum flectemus.

ET SUSCITAVERUNT NAZAREOS, QUI IMPLEVERANT DIES — sui voti Nazaræatus; diebus enim voti expletis Nazaræi debebant se sistere Deo in templo, ibique hostias offerre præscriptas a Deo, *Num. vi.* Vide ibi dicta. Porro Nazaræi erant quasi religiosi illius ævi, qui se Deo dicabant et consecrabant, ideoque comam alebant, ac vino et sicera abstinebant. Quare eos hic producunt, Deoque sistunt, ut Deus eos quasi suos sibique consecratos tueatur contra Antiochum et Lysiam.

Vers. 50. 50. **ET CLAMAVERUNT VOCE MAGNA IN COELUM DICENTES :** QUID FACIEMUS ISTIS, ET QUO EOS DUCEMUS? — si Lysias nos capiat et totam Judæam æque ac Jerusalem et templum sibi subjuget, et idolis ac idololatriis suis impleat, exscisa tui veneratione et cultu; nam ut sequitur:

Vers. 51. 51. **ET SANCTA TUA,** (altaria, vasa omniaque templi loca ab Antiochi satellitibus profanata), **CONCULCATA ET CONTAMINATA SUNT.**

ET SACERDOTES TUI FACTI SUNT IN LUCTUM, — tum activum; lugent enim sacerdotes se sacerdotio jam fungi non posse, sed in exilium actos ab Antiocho, suisque oblationibus, ex quibus vivebant, spoliatos: tum passivum, quia populus luget lugubrem sacerdotum suorum statum, seque iis destitui, ut per eos Deo sacrificare, et ab eis in lege Dei instrui nequeat.

ET IN HUMILITATEM, — ubi enim humilantur et vilipenduntur sacerdotes, ibi pariter vilipenduntur sacrificia, lex, pietas, Dei cultus, ipseque populus fidelis et pius.

Vers. 54. 54. **ET TUBIS EXCLAMAVERUNT VOCE MAGNA,** — ut tam voce, quam tubis in cœlum resonanti-

bus Dei opem summis clamoribus implorarent.

55. **ET POST HÆC** (quia post divina præsidia ad- **Vers. 55** hibenda quoque sunt humana; Deus enim non juvat nisi conantes et collaborantes, ac facientes omne id quod officium et prudentia requiri) **CONSTITUIT JUDAS DUCES POPULI,** — nimirum fratres suos Jonatham, Josephum et Simonem. Vide II *Mach. viii.*, 22, ubi Judas aciem instruens eam dividit in quatuor ordines, ac cuilibet unum e fratribus ducem præficit, ita ut quisque sub signis duceret 1400 milites, ac ipse Judas quartus totidem, hoc est, universim sex millia.

56. **ET DIXIT HIS QUI AEDIFICABANT DOMOS, etc., ET FORMIDOLOSIS UT REDIRENT DOMUM,** — ne sociis suis commilitonibus suam formidinem aspergerent; idque juxta legem *Deuteronom. cap. xx*, 4. Vide ibi dicta.

58. **ACCINGIMINI** (gladiis, armis cæteroque appa- **Vers. 58.** ratu bellico), **ET ESTOTE FILII POTENTES.** — Hebraice **לְנִזְמָן anse chail,** id est *viri virtutis*, id est strenui, animosi, fortes.

59. **QUONIAM MELIUS EST NOS MORI IN BELLO, QUAM VIDERE MALA GENTIS NOSTRÆ ET SANCTORUM,** — id est rerum sanctorum, ut templi, altarium, sacerdotum, etc. Gloriosa enim mors est præliando pro fide, lege et Deo occumbere, q. d. Pugnemus generose, quia aut vincemus, et sic de hoste triumphabimus; aut vincemur, et sic gloriosa morte honestabimus.

60. **SICUT AUTEM FUERIT VOLUNTAS IN COELO, SIC FIAT,** — ut vel vincamus, vel vincamur et gloriose occumbamus, prout Deus voluerit, q. d. Utcumque alea belli cadet, bene cadet, quia cadet ex voluntate Dei, qua nihil est melius. Sive ergo vincemus, sive vincemur, implebimus voluntatem Dei, qua nihil præstantius optari, aut desiderari potest. Nota hic Judæ fortitudinem, pietatem, resignationem in Dei voluntatem, qua Dei gratiam et victoriam sibi suisque conciliavit. Imitentur eum principes et belli duces, si simili Victoria potiri, et a Deo donari optent.